³⁰⁹ Cf. *Hexaëm.*, III, 3-8 (V, 343-344), at III, 7: “Et Verbum exprimit Patrem ut Principium principians da se, et sic est explicans et repraesentans productionem Spiritus sancti et suam sive aeternorum. Exprimit etiam Patrem ut principiantem aliquid de nihilo, et sic representat productionem aeviternorum, ut Angelorum et animarum”.

³¹⁰ Cf. *Hexaëm.*, III, 10, 13 (V, 345).

contemplate the splendour revelation of Word in the creature from his own knowledge. Only by illumination of the Holy Spirit he can see it clearly³¹¹.

For Bonaventure, the ontological background of the possibility of philosophy is the light of God. What man should know is that Triune God is the first Being, and this is the light of our soul. On the first day of creation God created the light - the light never knows the darkness, because it is the eye of the Creator. By the illumination of light in our soul, we can have a splendid vision of the creature. This light is the truth for human soul (*Lux anime veritas est*), the undoubtable truth imprinted in our soul³¹². The truth in its proper sense is undoubtable even in any atheistic argument, *si veritas non est, veritas est*. The divine Light enlightens the soul in such a way that it cannot think about non-being of the Truth³¹³.

8.3. Christ, the true Metaphysician

Although Bonaventure values philosophy, he does not accept each philosopher and each philosophical idea. For example he denied Aristotle, who was the leader of those who denied the existence of ideas³¹⁴. In contrary the Saint shows his new horizon to see the nature of the true metaphysics. Allan Wolter writes: “Christ the Son of God, not Aristotle, is the metaphysician par excellence”³¹⁵.

8.3.1. Aristotle’s Errors

Referring back to the problem of creation, in the fourth conference of *Hexaëmeron*, Bonaventure quotes a particular counter-argument against creation

³¹¹ Cf. *Hexaëm.*, III, 28 (V, 347). We will be back on the theme of the *triplex intellectus* with greater analysis, but for now we just give it a highlight.

³¹² Cf. A. SPEER, “Illumination and Certitude: The Foundation of Knowledge in Bonaventure”, in *ACPQ*, 85 (2011), p. 128-141.

³¹³ Cf. *Hexaëm.*, IV, 1-2 (V, 349), at IV, 1: “Lux anime veritas est: haec lux nescit occasum. Ita enim fortiter irradiat super animam, ut etiam non possit cogitari non esse nec exprimi, quin homo sibi contradicat: quia, si veritas non est, verum est, veritatem non esse: ergo aliquid est verum; et si aliquid est verum, verum est, veritatem esse: ergo si veritas non est, veritas est”; Cf. SPEER, “Illumination and Certitude”, 139.